



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 1.064/2018-DTL/SAJIP

Valinhos, em 06 de junho de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 953/18-CMV**  
**Vereadora Mônica Morandi**  
**Processo administrativo nº 8.970/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, que versa sobre UBS do Jardim Pinheiros, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Por qual motivo a farmácia da UBS se encontra fechada?
- 2- Existem funcionários suficientes para atender a demanda na UBS?
- 3- Considerando a dificuldade que muitos munícipes têm para se deslocarem para outra UBS, estão sendo tomadas medidas para minimizar tal fato? Quais?
- 4- Quando a situação será resolvida?

**Resposta:** Encaminho na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde a respeito da matéria.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal  
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Muni

Nº PROTOCOLO  
**01452/2018**

Data/Hora Protocolo: 06/06/2018 14:57

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 953/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 953/2018 Informações sobre a farmácia que se encontra fechada na UBS do Jardim Pinheiros.



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**C.I. nº 327/2018 – SS**

Valinhos, 04 de junho de 2018.

**Para: Departamento Técnico Legislativo**

**Da: Secretaria da Saúde**

**Ref.: Requerimento nº 953/18**

**C.I. nº 1071/18 – DTL/SAJI**

**(Proc. Nº 8.970/18)**

Em atenção ao solicitado na C.I. supracitada, segue respostas aos questionamentos do Nobre Vereadora.

- 1) Informamos que atualmente a farmácia da UBS do Jardim Pinheiros encontra-se em funcionamento;
- 2) Sim, existem servidores suficientes para atender a demanda desta UBS;
- 3) Prejudicada;
- 4) Prejudicada;

Atenciosamente,

  
**Dr. Nilton Sergio Tordin**  
**Secretário da Saúde**